a) Grandidier Hieriensis. b) H ad oder ist ad eum zu lesen?

¹ In dieselbe ist nr. 82 zum großen Theil inserirt.

modum vero obnixius fratres eidem cenobio servientes deprecatus est, ut, quam diu
 vellet vel quam diu viveret, ipsorum concessione quartam partem mansi cum ad se
 jure spectantibus pari equitatis tenore, sicut et primitus, possideret singulisque
 annis in festo prefati sancti ob dispositionis memoriam stabiliendam denarium
 5 deferret ac eo moriente in usum ecclesie, nullo resultante juncto sibi aliqua san-
 guinis affinitate, deinceps libere transiret. que postquam a fratribus unanimi voto
 annuentibus, prout petiit, impetravit, agens demum, quatenus firme ac stabili sub-
 scriptioni et pontificis Burcardi sigilli roborationi^a commendaretur, ne facile a
 memoria tam presentium quam subsequendum, aliqua [se]^b ingerente occupationis
 10 causa, laberetur. ut autem hec subscriptionis carta firma et inconvulsa omni perma-
 neat evo, testes, qui huic donationi interfuerunt, congruenti ordine subscribo:
 Symon, Adelbertus, Waltherus et Fridericus fratres, Johannes, Udalricus burgenses;
 Arnoldus prepositus, Wolfgangus, Adelgotus, Bertholdus, Adelbertus, Cunradus
 sacerdotes hujus cenobii; Heinricus, Wortwinus dyaconi; Metfridus, Cunradus,
 15 Welcho layci. acta sunt autem anno incarnationis domini 1154, indictione 2,
 epacta 4, concurrente 4, Friderico rege Romanorum feliciter imperante, Burcardo,
 qui sigilli impressione obmunivit, cathedram Argentinensem strenue gubernante,
 Hugone prefecturam amministrante, Heinrico de Stulingen ecclesie sancte Marie
 canonico creditore super villam memoratam existente et predicti ejusdem fratres.

Juli 21

20 *H aus Straßb. Hosp. A. prot. 7383 cod. chart. sec. XV p. 5^a.*

105. *Bischof Burchard von Straßburg beurkundet einen zwischen dem Kloster Mauersmünster und der Probstei St. Peter gemachten Tausch eines viertel mansus bei Olwisheim mit einem Hofe in der Stadt Straßburg. 1155 Straßburg bei Jung St. Peter.*

25 In nomine sanctæ et individue trinitatis. Burchardus dei gratia sanctæ Argen-
 tinensis ecclesie episcopus omnibus Christianæ fidei cultoribus tam futuris quam
 presentibus. gratia vobis et pax multiplicetur. notum facimus tam futuris quam
 presentibus cambium, quod factum est inter abbatiam Maurimonasterii ejusque
 abbatem Conradum et inter præposituram beati Petri apostoli ejusque præpositum
 30 Herbertum^c per liberos advocatos Ottonem Maurimonasterii et Cunonem advo-
 catum ecclesie beati Petri apostoli consensu monachorum et canonicorum, peti-
 tionibus familie utriusque ecclesie. canonicus quidam ecclesie beati Petri apostoli
 Bernhardus nomine contulit cœnobio sancti Martini Maurimonasterii curiam unam
 pro remedio anime sue, quam hereditario jure a beati Petri ecclesia possederat.
 35 quique Bernhardus postmodum, cum ægrotaret, licentia prælati sui et fratrum
 suorum assensu habitum monachicum suscepit ac Maurimonasterium deductus ibi
 sepultus requiescit. post ejus vero obitum, cum quærimonia canonicorum de ipsa
 haberetur curia, abbas communicato cum suis consilio pro eadem libera ipsorum
 curia tradidit eis liberum ecclesie sue allodium quadrantem scilicet mansi apud

40 a) *H* roboratione. b) *H* offenbar corrumpt : que. c) Weiterhin richtiger Hartbertus geschrieben.

Onolvesheim, de quo solvebantur monasterio annuatim sex frumenti quartalia. quod præpositus atque ejus canonici ita susceperunt et prædictam curiam publica cambitione et festucatione econtra libere coram idoneis testibus tradiderunt. præterea aditum vel transitum viæ ad ecclesiam per vicinam curiam abbati ejusque successoribus ac fratribus perpetuo concesserunt cum assensu et voluntate Alberonis 5 magistri, qui ipsam tunc habebat curiam¹. hæc omnia apud sanctum Petrum gesta sunt legitime et duximus ordine^a. nos quoque rogatu venerabilis fratris nostri Conradi abbatis, gratia etiam divine remunerationis gesta hæc coram clero et populo recitari fecimus et sæpedictam curiam in defensionem sanctæ Argentinensis ecclesiæ suscepimus et præfato eam cœnobia libere perpetuo possidendam banno episcopali 10 confirmavimus. cartam hanc confirmationis causa inde conscribi fecimus, sigilli quoque nostri impressione ac testium subscriptione roboravimus. testes dominus Reginhardus præpositus majoris ecclesiæ, dominus Hartbertus magister scholarum majoris ecclesiæ et præpositus ecclesiæ beati Petri, Lantfridus cantor, Henricus camerarius, Conradus archidiaconus canonici majoris ecclesiæ; Rudolfus, Wilhelmus 15 canonici beati Thomæ; Erholderanus, Albero magister, Henricus custos ecclesiæ beati Petri apostoli; dominus Anselmus advocatus Argentinensis, dominus Otto advocatus Maurimonasterii, Cuno de Quatzenheim advocatus ecclesiæ beati Petri, Waltherus causidicus, Dithericus præfectus et fratres ejus Sifridus et Eberhardus, Simon et nepos ejus Wernerus, Waltherus judex, Hecele^{b 2} de Wangen, Lentfridus, 20 Renerus^c causidicus et alii plures. anno ab incarnatione domini 1155, indictione 3, Adriano papante, Friderico regnante.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 558 cop. chart. sec. XVII.

106. Kaiser Friedrich I erklärt wie die Dienstmannen des Domstifts so auch die von St. Thomas und St. Peter zu Straßburg für frei von allen fiscalischen 25 Abgaben. 1156 Januar 25 Straßburg.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. quamvis imperialium [weiter wie in nr. 75 bis

a) Offenba corruptierte Stelle. b) B Necele offenbar corruptirt aus Hecele? c) Wohl Reinherus?

¹ Offenbar ist der hier bezeichnete dem Kloster Mauersmünster verliehene Hof zu Straßburg identisch mit demjenigen, der in der Pancharta Pabst Alexanders III 1179 April 12 für dasselbe Kloster so bezeichnet wird: apud beatum Petrum curiam Argentinensem cum exitu viæ ad ipsam beati Petri ecclesiam. Schöpflin Als. dipl. I, 268 nr. 323; Würdtwein Nova subs. dipl. X, 79 nr. 29. — Jaffé Reg. pontif. nr. 8710. In einem Güterverzeichnis der Abtei, das in die ersten Decennien des 12ten Jahrh. fällt, werden als Straßburgischer Besitz nur erwähnt: ad Strahburg civitatem mansa sancti Martini, in ipsa civitate sunt areales novem. Würdtwein Nova subs. dipl. VII, 66 nr. 25. Cfr. Schöpflin Als. dipl. I, 201 nr. 249, wo es abweichend heißt: Argentine 2 solidi in festo sancti Martini, in eadem urbe 4 solidi de nostra curia in festo sancti Martini et 2 in festo sancti Johannis. (Nov. 11 u. Juni 24.)